



گفتمان انعکاسی حقایق در...

«ص ۳»



کتابخانه آسمان آبی...

«ص ۲»



**وضعیت کنونی زنان افغانستان
طوری نیست که شایسته
و زیبنده‌ی یک انسان باشد.**

گفتگو با مسعوده کرخی

نماینده مردم هرات

در پارلمان پیشین افغانستان

«صفحه ۳»

زنان معترض در تجلیل از نوروز:

برای حفظ میراث فرهنگی و دیرینه نیاکان خود تلاش می کنیم



این روز با آماده کردن سمنک، هفت میوه و رفتن به تماشای طبعیت در نقاط مختلف کشور از این روز تجلیل میکنند «اما دو سال ادامه ص ۳»

گروهی از زنان معترض برخلاف منع تجلیل نوروز از سوی طالبان، در یک برنامه فرهنگی از نوروز تجلیل کردند.

زنان معترض اعضای شبکه مشارکت سیاسی زنان افغانستان در روز اول نوروز گردهم آمدند و با چینش یک سفره نوروزی از این روز گرامیداشت کردند.

در بیانیه‌ی که از سوی این شبکه منتشر شده آمده است که نوروز یک جشن فرهنگی و سنتی است که همه ساله مردم افغانستان از

مرجان وفا خبرنگار رادیو کلید در زون غرب کشور برنده جایزه «خبرنگار سال ۱۴۰۱» شد



برنامه رقابتی، محمد یوسف حنیف خبرنگار طلوع نیوز در پکتیا، محمد عارف یعقوبی گزارشگر افغانستان اینترنشنال و مرجان وفا محمدی خبرنگار رادیو کلید در هرات با کسب بیشترین امتیاز، به طور مشترک جایزه خبرنگار سال افغانستان در سال ۱۴۰۱ را بدست آوردند.

مرجان وفا روزنامه‌نگار رادیو کلید در حوزه غرب افغانستان، در کنار دو تن دیگر از روزنامه‌نگاران از سوی مرکز خبرنگاران افغانستان برنده‌ی جایزه‌ی «خبرنگار سال ۱۴۰۱» شد.

وی از نهادهای حامی خبرنگاران، مسوولان حکومتی و رسانه‌ها خواستار حمایت‌های هر چه بیشتر در زمینه آزادی بیان و بانوان روزنامه‌نگار است.

مرکز خبرنگاران افغانستان برندگان دهمین دور جایزه سالانه «خبرنگار سال افغانستان» را اعلام کرد. بر مبنای اعلام نتیجه هیئت داوران این

محدودیت‌هایی که بر آنان وضع شده را چگونه بررسی می‌کنید و دیدگاه تان از ادامه‌ی این وضعیت چیست؟

پاسخ: افغانستان سرزمینی است که در آن خورشید طلوع نمی‌کند، باد نمی‌وزد، خبری از بهار نیست، در این جا همه تاریکی است، همه سردی زمستان است.

زنانی که در خانه بوده و اجازه نداشتند باشند بیرون بروند وضعیت آنان نه قابل بررسی است و نه هم ما می‌توانیم چیزی بگوییم، وضعیت کنونی زنان افغانستان طوری نیست که شایسته و زیننده‌ی یک انسان باشد، وضعیت بدبختی، برده‌گی، اسارت و محدودیت است.

پرسش: پیام تان برای زنان افغانستان چیست؟

پاسخ: پیام من به زنان افغانستان این است که امید شان را از دست نداده و پیرو هیچ بیگانه‌ی نشوید. یک تعداد برای رسیدن به قدرت برای ما خیانت کردند اما دنیا به یک حالت نخواهد ماند. سن من زیاد است و به اساس تجربه خود بخصوص به جوانان می‌گویم که استوار مانده انگیزه خود را از دست ندهند و متحد شوند چون این ما هستیم که می‌توانیم نجات‌بخش خود باشیم.



گفتگو با مسعوده کرخی

نماینده مردم هرات

در پارلمان پیشین افغانستان

به رو می‌شوند. نظر به مشکلاتی که در درون افغانستان وجود دارد، زیربنا و غالب‌های فکری زمینه‌سازی نشده، نظام آموزش و پرورش ما طی ۴۵ سال دست‌خوش تحولات سیاسی شده است. تا زمانی که در افغانستان اساس و بنیادهای وارداتی و تحمیلی و ازگون نشود پالیسی و استراتژی مبتنی بر عمق جامعه‌شناسی توسط جامعه شناسان خود ما تدوین نشود که هم زن و هم مرد افغانستانی بتواند راه خود را پیدا کند، نمی‌توانیم یک جامعه‌ی مترقی و آگاهی داشته باشیم.

پرسش: شما حدود ۲۸ سال، سابقه کاری در بخش فعالیت اجتماعی دارید به نظر تان چرا نتوانستیم با وجود تمام تلاش‌ها یک جامعه‌ی مترقی بسازیم؟

پاسخ: افغانستان اکنون مانند قریه‌ای است که در تاریکی به سر می‌برد. تجربه نشان داده است که در طی ۴۵ سال هر بار به محض این که مردم می‌خواهند راه خود را پیدا کنند با یک سلسله چالش‌ها رو

از دست دادن بعضی ارزش‌ها به یک مقامی برسیم و او مقام‌ها، مقام‌های ساختنی بود که حالا می‌بینیم وضعیت ما زنان چگونه است و متأسفانه زنان افغانستان وضعیت خوبی ندارند.

تمام مشکلات در این جا بینم و خودم در کشورهای دیگر، در رفاه و آسایش زندگی کنم. گـرچه کاری انجام داده نمی‌توانم اما همین جا در کنار مردم هستم. شبه همه چیز فرو ریخت. بنابر این از نظرم ما زن آنقدر موفق نبودیم و بیشتر ما به عنوان زن موفق ساخته شده بودیم. زانی وجود داشت که بدون درس و تحصیل و تجربه در کنار زنان فهمیده و کار فهم رشـد کردند و به جا رسانده شدند، به جایگاه‌های بلندی مانند وزیر می‌رسیدن و واقع آدم تأسف می‌خورد. ما زنان بدون این که کارهای اساسی و بنیادی انجام دهیم، کوشش کردیم تقلید کنیم و با

بی‌اندیشیم اگر ما زنان مطابق به همان فرهنگ و ارزش‌های ملی، عقیدتی و سنت‌های خود داشتیم، برنامه‌های کاری خود را عیار می‌کردیم چرا روزگار ما به این جا می‌رسید و یک شبه همه چیز فرو ریخت. بنابر این از نظرم ما زن آنقدر موفق نبودیم و بیشتر ما به عنوان زن موفق ساخته شده بودیم. زانی وجود داشت که بدون درس و تحصیل و تجربه در کنار زنان فهمیده و کار فهم رشـد کردند و به جا رسانده شدند، به جایگاه‌های بلندی مانند وزیر می‌رسیدن و واقع آدم تأسف می‌خورد. ما زنان بدون این که کارهای اساسی و بنیادی انجام دهیم، کوشش کردیم تقلید کنیم و با

تمام مشکلات در این جا بینم و خودم در کشورهای دیگر، در رفاه و آسایش زندگی کنم. گـرچه کاری انجام داده نمی‌توانم اما همین جا در کنار مردم هستم. شبه همه چیز فرو ریخت. بنابر این از نظرم ما زن آنقدر موفق نبودیم و بیشتر ما به عنوان زن موفق ساخته شده بودیم. زانی وجود داشت که بدون درس و تحصیل و تجربه در کنار زنان فهمیده و کار فهم رشـد کردند و به جا رسانده شدند، به جایگاه‌های بلندی مانند وزیر می‌رسیدن و واقع آدم تأسف می‌خورد. ما زنان بدون این که کارهای اساسی و بنیادی انجام دهیم، کوشش کردیم تقلید کنیم و با

«افغانستان سرزمینی است که در آن خورشید طلوع نمی‌کند، باد نمی‌وزد، خبری از بهار نیست، در این جا همه تاریکی است، همه سردی زمستان است.»

وضـعیت کنونی زنان افغانستان طوری نیست که شایسته و زیننده‌ی یک انسان باشد.»

این تنها چکیده‌ای از صحبت‌های مسعوده کرخی و کـییل پارلمان در دوران جمهوریت و فعال اجتماعی و یکی از زنان موفق افغانستان است. برای بحث بیشتر در مورد پیرامون فعالیت‌های خانم کرخی، با او گفت‌وگویی ترتیب داده‌ام که در ادامه خواهید خواند.

پرسش: در ابتدا از خودتان بگویید و این که اکنون کجا زندگی می‌کنید و مصروف چه فعالیت‌هایی هستید؟

پاسخ: با عرض سلام و احترام خدمت مخاطبـین تان، مسعوده کرخی هستم زادگاهم ولسوالی کرخ بوده و در ولایت هرات بزرگ شدم، بعد از ختم تحصیلات معلم شدم و در پهلوی کار معلمی، فعال اجتماعی رضاکار بودم در کنار مردم و به همین اساس خودم را کاندید کردم و موفق شدم دو دور به پارلمان راه پیدا کنم. اکنون در افغانستان زندگی می‌کنم چون نمی‌توانم مردم را با

حکومت سرپرست خواستار حمایت و همکاری هستیم.» بنیانگذاران کتابخانه در کنار زمینه مطالعه، به خوانندگان کتاب پشت دروازه خانه‌های شان نیز کتاب می‌رسانند و در برنامه‌های آنلاین روی محتوای کتاب‌های مطالعه شده با هم بحث و گفتگو می‌کنند.

این درحالیست که بیشتر از ۵۵۰ روز از محرومیت آموزش دختران می‌گذرد و تلاش‌های نهاد‌های مختلف بر طالبان در امر بازگشایی مکاتب و دانشگاه‌ها به روی دختران، ناکام بوده است.

دختران ایجاد کردیم. ما می‌خواهیم تحصیلات خود را ادامه بدهیم و امیدواریم روزی در دب دانشگاه‌ها باز شود.» کتابخانه کوچک آسمان آبی در خانه‌ی یکی از موسسین آن افتتاح شده است و اکثر مراجعه کنندگان دختران دانش آموز اند.

سویتا شیرزاد در ادامه گفت: «ما درحالیکه تمویل کننده یا دونه نداریم و کتابخانه هم در خانه یکی از دوستان و مصارف آن را در حدی توان خود پرداخت می‌کنیم، برای گسترش فعالیت‌های خود از

حقوقی و اسلامی به دختران کتاب می‌رسانند. ندا نیکی، سویتا شیرزاد، هما محمدی و سارا ساجد به گونه‌ی مشترک حدود شش ماه قبل برای جمع آوری کتاب کمپاین کردند و پس از جمع آوری ۵۰۰ جلد کتاب کتابخانه‌ی کوچک شان را در کابل افتتاح کردند.

سویتا شیرزاد یکی از بنیانگذاران کتابخانه آسمان آبی درین مورد به خبرگزاری زنان افغان گفت: «ما چهار نفر این کتابخانه را برای حمایت از تحصیل



نگهدارد. به تازه‌گی گروهی از دختران کتابخانه کوچکی تحت عنوان «آسمان آبی» را برای دختران بازمانده از تحصیل در کابل افتتاح کردند و در بخش‌های اجتماعی، فرهنگی و آموزشی،

پس از افزایش محدودیت‌ها بر حق آموزش و تحصیل دختران، شماری از دختران با پشتکار زیاد و اراده‌ی تحصیل هنوز در تلاش پیدا کردن کورسوهایی امید است که بتواند دختران را به آینده‌ی روشن امیدوار

کتابخانه

آسمان آبی

دریچه‌ی امید

به دختران

بازمانده از

تحصیل

باز می‌کند

گفتمان انعکاس حقایق در مورد زنان افغان در کانادا

طالبان مشارکت سیاسی و ظرفیت زنان کنار زده شده و به صفر رسیده است. در پارلمان کشور ۲۷ درصد زنان حضور داشت در هر وزارتخانه و سایر دفاتر دولتی حد اقل یک زن در سطح کلیدی و رهبری حضور داشت. بیش از ۳۰۰ قاضی زن، یک هزار ثارنوال و ۱۵۰۰ وکیل مدافع زن در دستگاه عدلی و قضایی حکومت وظیفه اجرا می کردند.

خانم صفا همچنان گفت طالبان در اولین اقدام شان وزارت امور زنان و کمیسیون مستقل حقوق بشر را ملغا کردند و اکنون هیچ نهادی برای شنیدن صدای زنان در افغانستان نیست و قوانین جدید طالبان سبب حذف زنان از تمامی عرصه ها شده است.

شهنواز قیومی درین نشست با ابراز ناامیدی از وضعیت زنان و کودکان در افغانستان گفت: «طالبان تمامی دستاوردها، آرزو ها، منابع درآمد، زبان و حتی هویت شان را از دست دادند.»

زنان افغان در کنفرانس انعکاس حقایق در دانشگاه بریتیش کلمبیا در ونکوور کانادا وضعیت فعلی زنان و کودکان افغانستان زیر سلطه طالبان را غیر قابل تحمل خوانده و بر حمایت دولت های مختلف از زنان افغانستان تاکید کردند.



موفق به گرفتن ویزای اقامت نشده اند. اطفال شان به مکتب رفته نمی توانند، از نگاه اقتصادی در بدترین شرایط قرار دارد طوری که خبرنگار مزدور کاری می کند و پول ناچیزی بدست می آورد، معلم که شاگرد رستورانت شده و پول به دست آمده اش برای مخارج خانه اش نا کافیت.

خانم اکبری همچنان گفت زندانهای پاکستان پر از افغان هایست که برای تداوی به این کشور سفر کرده بودند و شماری از آنها در زندان جان باختند.

بانو مزاری صفا در نشست انعکاس حقایق در مورد وضعیت اجتماعی زنان افغانستان زیر سلطه طالبان گفت که زنان همانند رژیم سابق طالبان از تمامی حقوق اساسی شان محروم شده و به عصر ظلمت و شلاق برگشته اند.

خانم صفا گفت: «در بیست سال گذشته ظرفیت قابل توجهی از زنان توانمند افغان در جامعه ایجاد شده بود اما با سلطه دوباره ی

گفت که زنان تحصیل کرده ی افغانستان در حالی با تسلط دوباره ی طالبان مجبور به ترک کشور شده و به کشورهای پناه گرفتند که از مشکلات اقتصادی و عدم دسترسی اطفال شان به آموزش رنج می برند. و در انتظار مهاجرت به کشورهای اروپایی اند. خانم اکبری گفت: «کسانی که مهاجر می شوند طبعاً با مشکلات مالی روبرو می شود و در صورت نداشتن اقامت حتی موفق به خرید یک سیم کارت نیستند.»

به گفته ی خانم اکبری هیچ نهادی پاسخگوی وضعیت بد مهاجرین افغان نیست. خانم اکبری در ادامه افزود: «هیچ نهاد به گونه ی باید و شاید پاسخگو به وضعیت غیر قابل تحمل مهاجرین افغان نیست، هر کدام پرونده های شان نزدیک به دو سال است که در UNHCR تحت بررسی است و هیچ پیشرفتی نداشته، هر کدام ویزای اقامت شان تکمیل شده دو باره

گفتمان انعکاس حقایق (Reflecting Realities) به منظور بررسی چالشهای زنان افغان از سوی دانشگاه، UBC، خبرگزاری زنان افغان و نهاد «زنان رهبر برای فردا» در دانشگاه بریتیش کلمبیا در ونکوور کانادا برگزار شد.

این نشست به مناسبت روز جهانی همبستگی زنان دایر گردیده بود که فعالان جامعه مدنی، فعالین حقوق بشر و خبرنگاران افغان در جمع دانشجویان دانشگاه بریتیش کلمبیا، وضعیت زنان زیر سلطه طالبان و زنان مهاجر در کشورهای سومی را تحلیل و بررسی کردند و برای دسترسی زنان افغان به حقوق اساسی شان خواهان رسیدگی شدند.

حمیرا ناقت مسوول خبرگزاری زنان افغان درین نشست از حمایت های همه جانبه دولت کانادا از زنان افغان تشکر کرده و بر تداوم حمایت از زنان و دختران افغان تاکید نموده و از فعالان جامعه مدنی و خبرنگاران نشست خواست در بازتاب وضعیت زنان افغانستان تحت سلطه طالبان کمک کنند.

درین نشست همچنان خانم گلالی اکبری در رابطه به چالشهای زنان مهاجر در کشورهای ایران، پاکستان، تاجکستان، ازبکستان، یونان و البانیا و سایر دولت ها

دختر دانش آموز افغان برنده بورسیه صد هزار دالری کانادایی شد



با روی کار آمدن طالبان، دختران در افغانستان از رفتن به مکتب محروم شدند، بسیاری از خانواده ها به هدف ادامه آموزش دختران شان افغانستان را ترک کردند.

اکنون هزاران تن از دانش آموزان دختر در بیرون از افغانستان به آموزش ادامه می دهند. بسیاری از دختران افغان دانش آموزان دستاوردهای چشم گیری در بیرون از کشور بدست آورده اند.

ام البنین ارجمند، دانش آموز از تبار هزاره که پس از تسلط طالبان به کانادا پناهنده شد، موفق به گرفتن بورسیه درسی به ارزش صد هزار دالر کانادایی شد.

ام البنین بیست سال دارد او از میان نود کاندید از کشورهای مختلف برنده بورسیه بنیاد لورن شد تا در یک دانشگاه کانادایی درس بخواند. ام البنین دانش آموز مکتب معرفت در دشت برچی بود.

زنان معترض در تجلیل از نوروز...



فرهنگی دیرینه نیاکان مان تلاش کنیم و نگذاریم که بدست فراموشی سپرده شوند.

نوروز ۱۴۰۲ در افغانستان بدون رخصتی رسمی سپری شد و تمامی نهادهای دولتی و غیردولتی مکلف به حاضر شدن در اداره های شان بودند.

بیانیه آمده است: «اگر چند ما زنان در چنین وضعیت دشواری که قرار داریم، شور و شوق برای تجلیل هیچ جشنی در افغانستان نداریم اما تجلیل و جشن نوروز از میراث فرهنگی و دیرینه ما است و برماست که برای حفظ میراث

است که طالبان رخصتی نوروزی را از تقویم کشور حذف کردند و تجلیل این روز را حرام و تجلیل کننده گان این جشن را مستحق مجازات می دانند.»

زنان معترض بر حفظ میراث های فرهنگی شان تاکید کردند. در بخش دیگر این

نشست طالبان در مورد تطبیق حجاب در بامیان

مکلف است به صورت جدی از مکان های عمومی نظارت کنند، تا در صورت که زنان حجاب نداشته باشند برخورد جدی کنند. این درحالیست که محدودیتها در برار زنان هر روز افزون تر می شود، اما تا اکنون هیچ نهادی به حمایت از زنان در افغانستان گام جدی برداشته اند.

برخی از علما در این جلسه وعده سپرده اند که علما با مسوولان طالبان در تطبیق این اقدام همکار خواهند کرد. والی طالبان گفته است که هنوز حجاب در بامیان به صورت کلی تطبیق نشده است از همین رو علما حجاب را برای زنان تبلیغ کنند به فرمان والی طالبان، امر به معروف

عبدالله سمرحدی والی و مسوولان امر به معروف طالبان در بامیان، در نشستی با شماری از علمای این ولایت دستور داده اند که از گشت و گذار زنان بدون حجاب جلوگیری کنند.

در این نشست به علمای بامیان نیز دستور داده شده که به منابر و مساجد حجاب را تبلیغ کنند.



Radio Rabia Balkhi Launches Again in Balkh



BALKH, March 28 (Afghan Women's News Agency) - Radio Rabia Balkhi, in cooperation with UNAMA and the Committee for the Immunity of Afghan Journalists, started its broadcasting activity again in the city of Mazar-e-Sharif, Balkh province. This is a women's radio station based in Balkh, which was destroyed in

journalists lost their jobs.

Meanwhile, most of the women journalists stayed at home and the few women who work in the private media have been severely restricted. The Taliban restricted the presence of women in the media through repeated orders, including wearing masks for announcers, men not being invited to programs hosted by women.

According to the surveys of the National Union of Afghan Journalists, there are currently no women journalists in 14 provinces of this country.

a fire on January 14, 2022.

Officials of this radio say that with the resumption of this radio, employment has been provided for a number of Afghan women.

After the Taliban took control of Afghanistan, restrictions were placed on media activity and many media stopped working and hundreds of

The Unprecedented Decline of Female Journalists in Afghanistan;

There Are No Female Journalists in 14 Provinces



According to the Independent Journalists' Union of Afghanistan, based on the research findings of this organization, after the Taliban took over, 17% of female media workers have

become unemployed in Afghanistan.

The findings of this institution show that from the total of 2833 women employees who worked during the republican regime, it has now fallen to 459.

The imposition of restrictions, the economic problems of the media, and the leaving of journalists are among the most important reasons for the unemployment of women in the media.

The officials of the Chamber of Commerce and Industry in Balkh say that a special business center for women called "Noor Market" has been inaugurated in Balkh province. This market has more than 250 stores and provides work for at least 200 women.

Sima Hashemi a member of the Women's Chamber of Commerce and Industry in Balkh, told the media that this business center operates in the fields of women's handicrafts, processing of agricultural and livestock products, carpet weaving, sales of precious stones, towels and shoes. She says: "Due to economic problems, people wander from morning to night

A Business Center for Women Inaugurated in Balkh Province



looking for a bite of dry bread, so we have less hope that this center can grow well in the future. However, we are trying to change the situation"

Women entrepreneurs in Balkh, however, emphasize the marketing of their products by the government.

However, not long ago, the religious police of the Taliban in Balkh had prevented the business activities of women. And they had imposed restrictions for the continuation of women's business activities in Balkh. So far, it is not clear

under what conditions women can work in this business center.

Referring to the restrictions imposed on women by the Taliban group, a number of female civil activists say that the opening of commercial centers for women is a show and deceiving the international community to recognize this group.

Astha Samiei (pseudonym), one of the women entrepreneurs in Balkh Province, told the Afghan Women's News Agency: "With the restrictions imposed on women by the Taliban, no woman can do business, and if they go to the market, they will not make any profit."